

NOTAT



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

Vandplaner og Havmiljø
J.nr. NST-403-00047
Ref. povni/metbr
Den 20. april 2012

Baggrunden for Naturstyrelsens opfordring til kommunerne angående 2 m bræmmer

Det følger af vandløbslovens bræmmebestemmelse, at naturlige vandløb og søer samt vandløb og søer, der er omfattet af vandplanen, skal have 2 m bræmme, hvis vandløbet og søen er beliggende i landzone. Om et specifikt vandløb eller sø, der ikke er medtaget i vandplanen, er naturlig og dermed omfattet af bræmmebestemmelsen, afhænger af en konkret vurdering, som typisk foretages af kommunen, der er vandløbsmyndighed. Til brug for vurderingen kan kommunen anvende Miljøministeriets "Vejledning om bræmmer langs vandløb og søer" fra 2002. Udgangspunktet er, at et vandløb eller en sø betragtes som naturlig.

2 m bræmmen er en delmængde af de kommende randzoner på enkeltbetalingsberettigede arealer, fordi randzonerne lægges uden på 2 m bræmmerne. Samtidig må den samlede bredde af bræmme og randzone ikke overstige 10 m, og det samlede randzone-areal på enkeltbetalingsberettigede arealer skal udgøre ca. 50.000 ha. I forbindelse med fastlæggelsen af randzonens endelige bredde skal Naturstyrelsen bidrage med oplysninger om arealet af 2 m bræmmerne, hvorpå NaturErhvervstyrelsen fastlægger den endelige bredde af randzonerne.

Da kommunerne er vandløbsmyndighed, er det Naturstyrelsens forventning, at kommunerne har oplysninger om bræmmerne. På den baggrund har Naturstyrelsen henvendt sig til alle landets kommuner og bedt om hjælp til at kortlægge, hvor der i dag er 2 m bræmmer langs vandløb og søer, der ikke er omfattet af vandplanen. Styrelsen har medsendt den nyeste FOT-kortlægning (Fælles Offentlig Kortlægning af Danmark) til kommunerne. FOT-kortlægning danner bl.a. grundlag for Kort- og Matrikelstyrelsens topografiske databaser og er den mest præcise og aktuelle officielle nationale kortlægning, der foretages af Danmark. Se i øvrigt fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1, L 145 forslag til lov om ændring af lov om randzoner. (Energiafgrøder og offentlig adgang).

På grundlag af kommunernes tilbagemeldinger om de nuværende 2 m bræmmer vil Naturstyrelsen beregne arealet af 2 m bræmmerne, hvorpå NaturErhvervstyrelsen fastlægger den endelige bredde af randzonerne.

Det bemærkes, at den enkelte lodsejers pligt til at efterleve bræmmebestemmelsen er uafhængig af kommunens tilbagemelding, da bræmmebestemmelsen er generel regulering.